"Oportet etiam, ut sicut dominus Imperator Carolus, vir singularis mansuetudinis, fortitudinis, prudentiae, justitiae, et temperantiae praecepit, scholas constituent, in quibus et litteras solertia disciplinae, et sacrae scripturae documenta discantur: et tales ibi erudiantur, qui-

<sup>50</sup>Maitre, *Les Ecoles Episcopales et Monastiques*, 49, 203.

<sup>51</sup>Migne, *Pat. Lat.* CI, 757; Mullinger, 134.

<sup>52</sup>Of Betto, Muteau says: "Ce fut dans les dernières années du VIII<sup>e</sup> siècle seulement que Betto, évêque de Langres, le bienfaiteur de Saint-Etienne, 'establit dans Langres et dans son diocèse des escholes publiques et des maîtres pour enseigner la grammaire, la rhétorique et l'arithmétique, l'interprétation des escritures saintes, la musique et le plain chant et aultres arts libéraux. L'on adjoute que par les mêmes ordres du roy l'on y dressa une espèce d'académie avec privileges et exemption pour les exercices militaires, comme de tirer l'arc et de l'arbaleste, de manier une espée et un bouclier, en un mot, de s'exercer aux armes.' Extrait d'un ancien manuscrit cité par François Gauthier dans sa notice histor. sur le collège de Langres." *Les Ecoles et Collèges en Province*, 23.

bus merito dicatur a Domino: 'Vos estis sal terrae:' et qui condimentum plebibus esse valeant, et quorum doctrina non solum diversis haeresibus, verum etiam antichristi monitis, et ipsi antichristo resistatur: ut merito de illis in laude ecclesiae dicatur: 'Mille clypei pendent ex ea, omnis armatura fortium.'<sup>53</sup>

A council of Paris, convened in 829, did not hesitate to suggest to Louis the Pious, the successor of Charlemagne, that to perpetuate the traditions of his father in regard to education, and to further his own projects, the most feasible plan would be to found three or more public schools in important centers of the Empire. The monasteries were evidently not sufficient for the needs of the time in the field of higher learning, and churchmen were anxious that a movement so conspicuously inaugurated as that of Charlemagne should be continued under better circumstances. The memorial of the bishops to the emperor contains their suggestion. "Similiter obnixe ac simpliciter vestrae celsitudini suggerimus, ut morem paternum sequentes, saltem in tribus congruentissimis imperii vestri locis, *scholae publicae ex vestra auctoritate fiant*: ut labor patris vestri et vester per incuriam, quod absit, labefactando non deperat. Quoniam ex hoc facto et magna utilitas, et honor sanctae Dei ecclesiae, et vobis magnum mercedis emolumentum, et memoria sempiterna accrescet."<sup>54</sup>